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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je seznámení se základními metodami tvorby hashovacích

funkcí pro textové účely. Provedení analýzy jak hashování textových řetězců je

ovlivněno vlastnostmi hashovacích funkcí.

Výsledkem práce je návrh a realizace aplikace, která umožní získat výsledky

vhodné pro experimentální porovnání vlastností vybraných hashovacích funkcí.

Výsledky jsou porovnávány pomocí tabulkového editoru Excel. Získané výsledky

vybraných hashovacích funkcí jsou vyhodnoceny vůči hashovací funkci určené

vedoucím bakalářské práce.

Abstract

The main goal of this work is to familiarize with the basic methods of constructing hash

functions for text purposes. Conducting analysis of how hashing of text string is

affected by properties of hash functions.

The result of this work is to design and implement the application for gathering

results necessary for comparing properties of chosen hash functions. Results from

application are compared using table editor Excel. Gathered results of chosen hash

functions are compared to hash function determined by thesis supervisor.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je porovnání vlastností vybraných hashovacích funkcí

pro textové účely. V tomto případě hashovací funkce slouží pro výpočet indexu

do hashovací tabulky, nejedná se o kryptografické hashovací funkce. Jako vstupní data

slouží slovníky chemických sloučenin. K tomuto účelu je potřeba vytvořit aplikaci, díky

které bude možné získat výsledky vhodné pro porovnání. Práce volně navazuje na

bakalářskou práci pana Citriaka [1], která se zabývá použitím hashovacích algoritmů

vůči cizojazyčným slovníkům.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na definice základních pojmů,

konstrukci hashovacích funkcí pro textové účely a analýzu základních vlastností

textových řetězců. Dále obsahuje informace o použitých hashovacích algoritmech.

Poslední část, teoretické části, je zaměřena na vlastnosti hashovacích algoritmů, podle

kterých je lze porovnávat.

Realizační část bakalářské práce obsahuje popis datové struktury hashovací

tabulky, jednotlivé implementační kroky a algoritmy potřebné pro vytvoření aplikace.

Zabývá se také způsobem, kterým bude probíhat porovnání a vyhodnocení získaných

dat.

Závěr této práce se bude věnovat porovnání a vyhodnocení získaných výsledků

vybraných hashovacích funkcí vůči hashovací funkci určené vedoucím bakalářské

práce.
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2 Teoretická část

2.1 Hashovací funkce

2.1.1 Obecně

Hashovací funkce obecně slouží k mapování bitového vektoru na jiný bitový vektor,

který je obvykle kratší než původní bitový vektor a má pevně danou délku. Obecně jsou

na hashovací funkce kladeny dva základní požadavky. První požadavek spočívá

v co možná nejrychlejším času výpočtu hashovací hodnoty a druhý požadavek se

zaměřuje na unikátnost vypočítané hashovací hodnoty.

Hashovací funkce mají tři základní použití [2]:

1. Fast table lookup - rychlé dohledávání dat.

2. Message digest - porovnání vektorů.

3. Encryption - kryptografie.

Každé ze základních použití má specifické vlastnosti. Hashovací funkce pro Fast table

lookup slouží k výpočtu indexu do hashovací tabulky. Aby bylo ukládání do hashovací

tabulky co nejrychlejší, je kladen důraz především na rychlost použitých algoritmů.

Funkce Message digest slouží pro porovnání dlouhých bitových vektorů, zvláště

tam kde je rychlejší porovnávat výsledky funkce než jednotlivé vektory bit po bitu.

Pokud je výsledná hodnota funkce stejná pro oba vektory, je velká pravděpodobnost, že

jsou totožné.

Kryptografické hashovací funkce slouží k transformaci vstupního vektoru

na vektor dat, který je většinou delší než původní vstupní vektor. Cílem

kryptografických hashovacích funkcí je vytvořit vektor takový, aby nebylo možné

přečíst původní vstupní vektor. V první řadě kryptografické funkce kladou důraz

na kryptografické vlastnosti. Rychlost samotného výpočtu pro ně není prvořadá. Mezi

hlavní kryptografické vlastnosti patří především unikátnost každé vypočítané hashovací

hodnoty. Používají se například pro ochranu hesel zaznamenaných v databázích.

Z výše uvedených požadavků na jednotlivé typy hashovacích funkcí lze sestavit

seznam obecných vlastností pro hashovací funkce:

1. různé vstupní vektory generují výstupní vektory stejné délky

2. malá změna vstupního vektoru vyvolá velkou změnu výstupního vektoru

3. z výstupního vektoru je prakticky nemožné získat vstupní vektor

4. pro každý vstupní vektor existuje unikátní hashovací hodnota (eliminace kolizí)

3

Výše uvedené vlastností může splňovat pouze tzv. „perfektní hashovací funkce“.

U normálních hashovacích funkcí se vyskytuje především problém kolize. Kolize

znamená, že hashovací funkce pro různé vstupní vektory vypočítala stejnou hashovací

hodnotu. Případy kolize se pro dané hashovací funkce řeší podle účelu použití

hashovací funkce. Pokud lze vyjádřit libovolný výsledek hashovací funkce

matematickým zápisem, tak platí:

(2.1)

Kde je množina mapovaných vektorů, je množina výsledných vektorů a je

hashovací funkce. Potom platí, že množina je konečnou množinou. Výjimkou jsou

speciální hashovací funkce (kryptografické funkce). Zde nastává problém, že množina

je obecně větší než konečná množina a kvůli tomu nemůže být dodržena

4. vlastnost „Pro každý vstupní vektor existuje unikátní hashovací hodnota“.

Matematicky lze důsledek tohoto problému zapsat:

(2.2)

Z toho vyplývá možný vznik kolizí. Pokud je množina menší nebo stejně velká jako

množina , je možně najít hashovací funkci splňující podmínku:

(2.3)

Hashovací funkce, která splňuje takovouto podmínku, se nazývá „perfektní hashovací

funkce“. V praxi se takováto hashovací funkce hledá velmi špatně, proto se používají

hashovací funkce, které se svými vlastnostmi blíží k „perfektní hashovací funkci“ [1 str.

4].

2.1.2 Metoda konstrukce - obecně

Obecně všechny hashovací funkce pracují podle stejného postupu. Tento postup se

může vyjádřit pomocí několik kroků [2]:

1. Inicializace hashovací funkce. Načtení vstupního vektoru a inicializace

konstantních hodnot.

2. Rozdělení vstupního vektoru na stejné části.

3. Přiřazení číselných hodnot jednotlivým částem.

4. Vlastní výpočet hashovací hodnoty.

V případě textového řetězce je nejjednodušší postup rozdělit vstupní řetězec

na jednotlivé znaky a každému znaku přiřadit číselnou hodnotu z ASCII tabulky. Tento

postup zpracování řetězce je využit při implementaci vlastní aplikace.
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2.1.3 Metoda konstrukce - textové účely

Konstrukce hashovací funkce pro textové účely může vycházet z analýzy jazyka, pro

který je vytvářena (viz podkapitola 2.3 Analýza textových řetězců). Nebo můžou

k řetězcům přistupovat obecně.

Metoda přístupu k textovému řetězci především ovlivní způsob rozdělení

vstupního řetězce. Například může vstupní řetězec rozdělit na jednotlivé části podle

daného jazyka. Příkladem pro český jazyk může být slovo velryba, které obsahuje kořen

slova ryb, předponu vel a koncovku a. Po takovémto rozdělení může hashovací funkce

přidělit jednotlivým částem slova priority, které ovlivní výstupní hashovací hodnotu.

Takto vytvořené hashovací funkce jsou použitelné pouze pro specifický jazyk

a specifický případ použití.

Obecný přístup k textovému řetězci znamená, že všechny vstupní řetězce jsou

rozdělovány stejně bez ohledu na jazyk. Příkladem může být opět slovo velryba, kde

každé písmeno má pro výpočet hashovací hodnoty stejnou váhu. Při obecném přístupu

můžeme ovlivnit směr načtení vstupního vektoru a pozorovat chování hashovacích

funkcí při přímém nebo obráceném (reverzním) načítáním (velryba / abyrlev).

Obecný přístup k vstupnímu vektoru je využit ve vlastní implementaci aplikace

s možností určit směr načítání.

2.2 Hashovací tabulka

Hashovací tabulka je obecná datová struktura, která slouží k ukládání dat. Data jsou

do hashovací tabulky ukládána pomocí dvojice klíč-hodnota, kde klíč je vypočítáván

pomocí některého hashovacího algoritmu. Díky tomu hashovací tabulka kombinuje

výhody vyhledávání pomocí indexu se složitostí a procházení seznamu se

složitostí , kde je počet prvků v seznamu [3]. Kvůli kombinaci těchto vlastností


[…]


Velikost maximálního bucketu není potřeba většinou zaokrouhlovat, protože se

vždy bude jednat o celé nezáporné číslo. Jediný důvod pro jeho zaokrouhlení nastává

v případě, že hashovací funkce selžou na vstupních datech a v podstatě zdegenerují

hashovací tabulku do několika spojových seznamů. V takovém případě by mělo smysl

tuto hodnotu zaokrouhlit na nějakém vyšším řádu.

Lineární a kvadratický průměr obsazenosti bucketu je zaokrouhlován podle

výsledných hodnot. Z povahy výpočtu těchto hodnot se vždy musí jednat o nezáporné

hodnoty větší než . Pokud by tyto hodnoty byly menší než nebo záporné indikuje

to chybu při implementaci. Následná chyba se může vyskytovat v implementaci

samotných vzorců nebo v implementaci celého postupu vkládání dat do hashovací

tabulky od vložení nového prvku až po samostatnou strukturu hashovací tabulky.
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V kapitole 4, ve které jsou uvedeny získané výsledky, jsou tyto hodnoty zaokrouhlené

na dvě desetinná čísla.

Kritérium udává celkovou „cenu“ za naplnění hashovací tabulky. Tato hodnota

lze použít pouze pro porovnání hashovacích funkcí na konkrétních datech.

Pro porovnání hashovacích funkcí na větší sadě vstupních souborů je tato hodnota

bezpředmětná, proto je zavedena hodnota relativního kritéria . Tato hodnota může být

použita pro relevantní porovnání. Zaokrouhlení této hodnoty je doporučeno podle

výstupních dat. Nelze doporučit desetinný řád pro zaokrouhlení, protože rozdíl

v relativních kritériích nastává v průměrných případech, až na nějakém vyšším

desetinném řádu. Při špatné volbě řádu dochází k znehodnocení výstupních dat. Toto

znehodnocení má za důsledek nemožnost objektivního porovnání hashovacích funkcí

vůči sobě.

3.8 Ověření výsledků

3.8.1 V závislosti na implementaci

Práce s hashovacími funkcemi zahrnuje mnoho aritmetických operací. Od práce

s celými čísly až po vyhodnocování výsledků, které jsou většinou reprezentovány

desetinnými čísly. Zde nastává zásadní problém, protože reprezentace desetinného čísla

je dána obecnou normou IEEE 754
2
, ale ve skutečnosti je přesnost desetinného čísla

přímo závislá na použitém programovacím jazyce nebo na použitém kompilátoru. Proto

by pro adekvátní porovnávání měly být všechny hashovací funkce implementovány

ve stejném programovacím jazyce tak, aby stejná aritmetická chyba desetinného čísla

byla přenesena do všech výsledků stejně.

3.8.2 Shrnutí

Ověření výsledku bakalářské práce vůči jiným výsledkům zatím není pravděpodobně

možné, protože není známa žádná jiná práce zabývající se touto tématikou se

zaměřením na chemické názvy. Ověření výsledků bylo možné při Projektu 5, ze kterého

tato bakalářská práce vychází. Projekt 5 byl zaměřen na použití hashovacích funkcí vůči

cizojazyčným slovníkům stejně jako bakalářská práce pana Citriaka [1]. Ověření

výsledků z Projektu 5 a z práce pana Citriaka [1] vypadalo uspokojivě. Jednotlivé

výsledky prací se lišily ve vyšších desetinných řádech. Tyto rozdíly byly přičítány

použití jiných cizojazyčných slovníků. V pozdějším zpracování bakalářské práce se

ukázalo, že tyto chyby byly zaviněny implementační chybou při načítání vstupního

vektoru.

2
IEEE Std 754-2008. IEEE Standard for Floating-Point Arithmetic. doi:

10.1109/IEEESTD.2008.4610935
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Na implementační chybu poukázala hashovací funkce Shash 2.4.4, která vychází

z přidělování vah k jednotlivým znakům vstupního vektoru. Tato funkce při reverzním

načítání vstupního vektoru úplně degradovala hashovací tabulku do několika spojových

seznamů. V podstatě to znamenalo, že na začátku každého vstupního vektoru musí být

velká shoda znaků. Namátková kontrola vstupních dat tuto možnost vyloučila. Později

se ukázalo, že vstupní data nebyla zbavena bílých znaků. To v praxi způsobovalo, že

při normálním načítání vstupního vektoru byly tyto znaky na konci a nemohly tolik

ovlivnit výslednou hashovací hodnotu, na rozdíl od reverzního načítání vstupních

vektorů, kde byly bíle znaky na začátku. Zde tyto bílé znaky měly největší váhu na

výslednou hashovací hodnotu, a proto docházelo k degradaci hashovací tabulky.

Ostatní hashovací funkce nemohli na implementační chybu upozornit tak silnou

reakcí, protože nejsou založeny na přidělování priorit k jednotlivým znakům vstupního

vektoru. Tato v podstatě banální implementační chyba byla vyřešena pomocí metody

Trim() ve třídě String. Po opravení chyby se zlepšily vlastnosti všech použitých

hashovacích funkcí.

Kontrola výstupních dat bakalářské práce spočívá pouze v porovnání číselných

řádů naměřených hodnot s již naměřenými hodnotami.
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4 Dosažené Výsledky

4.1 Popis testovaných dat

Testovaná data byla získána z různých zdrojů. Zdroje, odkud byla jednotlivá data

získána, jsou uvedeny u každého testování spolu s krátkým popisem.

Jelikož originální soubory získané z databází byly v různých formátech, které byly

nevhodné pro vlastní testování hashovacích funkcí, byly všechny vstupní soubory

převedeny do jednoduchého formátu v podobě TXT. Díky tomu všechny vstupní

soubory odpovídají požadované podmínce na kódování a podmínce na strukturu

souboru (jeden řádek souboru se rovná jedné chemické sloučenině). Podrobný popis

požadavků na vstupní soubor je uveden v Uživatelské dokumentaci, která je součástí
