Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Radek Petruška

Název práce: Hashovací funkce pro textové účely

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
Nevyhovující

Komentář: Student velmi podrobně prostudoval problematiku hashovacích funkcí, analyzoval vliv vlastností textových řetězců na konstrukci hashovacích funkcí a vše velmi odborně vysvětlil v textu práce. Logická struktura práce je zvolena výborně a rozsah práce je výrazně nad rámec zadání.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ ~~Vyhovující;~~ ~~Nevyhovující~~

Komentář: Kvalita řešení je na vynikající úrovni. Aplikace je navržena logicky, zdrojový kód je správně a dostatečně okomentován.

Formální úroveň:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ ~~Vyhovující;~~ ~~Nevyhovující~~

Komentář: Práce splňuje všechny formální požadavky. Text práce je velmi dobře čitelný i strukturovaný. Všechny obrázky i tabulky jsou řádně označeny a odkazovány.

Práce s literaturou:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ ~~Vyhovující;~~ ~~Nevyhovující~~

Komentář: Student používá většinou anglicky psanou odbornou literaturu. Významná tvrzení jsou podložena a správně citována. Citační norma je dodržena.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; ~~Splněno s menšími výhradami;~~ ~~Splněno s většími výhradami;~~ ~~Nesplněno~~

Komentář: Rozsah práce je v mnohých ohledech výrazně rozsáhlejší, než požaduje zadání a než by bylo očekáváno.

Doplňující informace k práci:

K práci nemám žádné připomínky. Obsahově, rozsahově i formálně je na vynikající úrovni.

Dotazy k práci:

- Bylo by možné mezi porovnávané hashovací funkce přidat i funkci MD5? Co by to obnášelo a jaká by asi byla časová náročnost naprogramování této funkce do Vaší aplikace?
- Jakou hashovací funkci byste doporučoval pro hashování zkratk z oblasti IT a proč?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.5.2013

Ing. Martin Dostal